¹⁵³ «Et quia ad collegii fabricam instituendam et ad mercedem praeceptoribus et ministris solvendam, et ad alendam iuventutem, et ad alios sumptus certi reditus erunt necessarii, ultra ea, quae ad instituendos vel alendos pueros sunt in aliquibus ecclesiis et locis destinata, quae eo ipso huic seminario sub eadem episcopi cura applicata censeantur: iidem episcopi cum consilio duorum de capitulo... itemque duorum de clero civitatis... ex fructibus integris mensae episcopalis, et capituli et quarumcumque dignitatum personatum, officiorum, prebendarum, portionum, abbatiarum et prioratum, cuiuscumque ordinis, etiam regularis, aut qualitatis vel conditionis fuerint, et hospitalium... et beneficiorum quorumcumque, etiam regularium, etiam si iurispatronatus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius dioecesis... partem aliquam vel portionem detrahent, et eam portionem sic detractam, nec non beneficia aliquot simplicia... huic collegio applicabunt et incorporabunt».

¹⁵⁴ Il 14 novembre 1573 il Capitolo e i rappresentanti del Clero della cattedrale (i c.d. *Probi viri* o *Boni Homini*) procedettero alla nomina dei «deputatos circa seminarium de novo faciendo per reverendissimum don Ioannem Ritana archiepiscopum Messanenensem» affinché «possint et valeant facere omnia que sunt necessaria circa dictum seminarium» [ACMcap, *Atti capitolari*, vol. II (1568-82), ff. 174r-175r].

Le *Costituzioni sinodali* del 1588, infatti, al paragrafo *De Seminario Clericorum*, affermano espressamente che l'erezione dell'istituto fu opera di mons. Antonio Lombardo, successore del Retana, il quale, dietro pressioni della Curia Romana (che da tempo sollecitava la piena attuazione dei canoni conciliari¹⁵⁵), deliberò («decernimus») di ospitarlo nei locali dell'episcopio, per avere sotto gli occhi gli alunni («ante oculos nostros») e nominò una nuova commissione di quattro deputati «ut opus hoc factum suum reipsa sortiretur effectum»¹⁵⁶.

Per avere notizie più dettagliate sulla sorte del seminario durante l'episcopato del Lombardo dobbiamo fare ricorso ad una fonte di poco successiva, ossia gli atti della visita compiuta da Filippo Jordi. Il regio visitatore, infatti, portatosi nell'istituto il 19 marzo 1605, a distanza di più di trent'anni da quando ne era stata disposta l'apertura, osservava:

Huius Seminarii collegium non nisi paucissimis clericis constat sub educationi unius Rectoris nam cum illius redditus sint satis exigue maior in ipso Collegio numerus sustentari atque alii non potest. In primo ingressu moleste admodum sua Rev.ma Dominatio tulit, quod Seminarium in loco quidem non satis honesto, et ab inhonestis mulieribus circum circa inhabitat permictebatur unde ad alium magis honestum ac magis congruum locum clericos ipsos transferendos duxit. Quare facto verbo ac participato negotio cum Ex.tia Ill.mi Proregis in hac civitate Messane cum curia residente nec non, et ministris Regii Patrimonii, et Secreto Regio Civitatis, quia tunc temporis sedis Archiepiscopalis vacabat statim ipsum collegium ad Palatium Archiepiscopale transtulit assignando pro habitatione clericorum aulam magnam, qua a quondam Rev.mo Bone Memorie D. Antonii Lombardo Archiepiscopo Messanensi Seminarii fundatore sub anno 1590 de mense novembris assignata fuerat vigore assignationis in actis officii novi Seminarii dicte Civitatis, que cum sit separata ab habitatione Archiepiscopali, et non necessaria